D Am tertū instituti. sub eadē p̄ditōe: scz si prim⁹ he-

res non esset. R. et no. vnū vicem pluriū sustinere: An^o plu-

de quo no. s. de pac. l. si plures.

riū vicē

b Sustinere. q̄sq̄s ius

no. quē vicē duoz iunct.

sustinere.

c Partes. i. vn

cias que sunt tres

partes de quin-

decim.

d In sex. l. vn-

cias. r facit. s. e. l.

quonens. s. si q̄s

primū.

I Tem q̄d sa-

binus. nō est

habeat quod de-

est. accur.

f Executiam.

in q̄bus casib⁹ lo-

cum habeat.

g Equadrā-

tibus. hoc est quē

libet ex suo qua-

drante.

h Tertū. als

est tertius. r ita in

libro dñi Azo.

i Omibus ac-

crefcere. imo ad

solū iunctum. vt

C. de cad. tol. l. i.

s. idē si duobus.

que sunt s. Solu-

dic q̄ ibi nō iung-

git veris hos si-

ne parte institos

als fecus: vt. j. co.

l. heredes sine. s.

huic distinctō vi-

derur s. j. e. l. si ita

q̄s heredes. vbi

erāt cōiuncti ver-

bis r tñ est idē q̄d

hic dicit. sed dic q̄

ibi erāt distincti

re. ppter verbum

equus: sic sūt ibi

leuales iuncti

verbis tñ r iun-

ctus re tñ. r facit

j. de lega. iij. l. re

comunc. r dic q̄

omnes sunt cōiuncti re. nam ambo separantur: sic in-

solidus sine parte sunt instituti: r sic tam inter se: q̄ alijs

sunt cōiuncti re. Accur.

k Non sunt cōiuncti. q̄ re sola iungunt: r iunge ita

q̄ preferant alijs cum r alij erāt re cōiuncti.

l Neq̄ hos. dic q̄ omnes sunt instituti verbis disium

ctis r tātū habent duo quātū r alij primū: vt. j. eo. s. sed si

asse expleto. r j. p̄i. s. sed q̄ re cōiuncti habent ius ac-

a **C** Ex nulla, secus si aliqua pars vacaret: quod tunc sub verbo reliquū pertinere totū si alter repudiet. vt. C. eo. l. ij. et de verb. sig. l. si pater. et l. ceterorū. que sunt argu. et tra. item argu. contra. §. de sta. libe. l. libertatem. in fi. sed ibi speciale. Accursius.

b **C** Nam et si. a simili.

c **C** Dipōdiz. i. pondus. xxiij. vñ claruz. sed tripon dūz. xxxvi. vñ claruz. Accur.

d **C** Scripsit. cōtra institū. eo. §. si plures. ibi idem quōd et. vbi dicit idē in dipōdiz exple to quōd in asse exple to. §. in asse exple to si alius sine pre instituā videt in tantūdem institu tus. vt in eo. ii. §. videam. et. §. hac l. §. sed si asse. et. §. expleto dipōdiz alius sine par te instituā tāsi dē d3 habere quā tū pūmī. So. hec corrigat pūllam alq. q. h. labeo ma le dicit vt h. subij. et. quōd in idem re cidit. Tu dic idēz ibi esse si dipōdiz et. scz vt insti tur sine pre videat ur institū. in. xij. vñ cūz vt sic ad tri pondūz veniat. si cur institutus sine parte asse expleto venit ad dipōdiz.

e **C** Notant. i. nō approbant eā vt pbabilē fm quof dam: sed dic non notat: id est nō re prehēdū: vt po te. pbabilē. id est

q. pbabilis est: et facit ad id totū. §. de secun. tabu. l. fi. Ueluti. ats questuz. et als fabinus. et die superior l. cōpleuit assem et dipōdiz et nō exccellit. hic aut ex cessit assem vel dipōdiz vel tripon dūm. §. 3o. g. Distribuit. vno institu in. x. alio. in. iij. h. Ratio. nō. eandem rāonē in dipōdiz et tripon dūz et quadripon dūz: que in asse seruat. i. Omnia. i. tripon dūz et quadripon dūz.

l. **C** Seruet. scz vt habeat quōd deest de dipōdiz: et sic de als. vt in inst. eo. §. si plures. ibi si plures vñ et. et. nā in asse sic est. vt. §. l. i. pro. in prin. nec obstat. §. e. l. ex vñ cūz.

f **C** Immo pcedat et facti. §. de secun. tabu. l. fi. Et facti. relictis. quōd quēdam instituēt in decem vñ

cij: et sic vacabat sextans.

m **C** Si michi. verba testantis.

n **C** Instituerat. als nō instituēt. f. testator. et sunt verba legis: sed quōd sequitur sempromius et. sunt verba testan tis. als est quē instituēt: et tūc sunt oīa testāto: §. fal sum dicebat. quia eum non instituēt. rat. Accur.

o **C** Admitti. q. si testator cōcesserit esse heredē si vellet. Accur.

p **C** Est data. id est videt esse da ta inducta simili tudine alteri casus. vt. §. eo. l. itez. §. sed si asse. nam vt ibi nō apparet pōtā hic nō ap paret pars nec in stitūto que fuerit in substituto aut nō ponit questio nē: quōd in eo p. conse quētam idem videtur esse. Rñ. fm §. 3o. q. admitta tur. tum quōd sub cō ditione fuerat in stitutus que exti tr: tum quōd omnis substitutus est in stitutus. §. quidā habent. f. an ter nus scz sempromius: hic formāt quēstionē in sub stituto quez dicit nō admitti: quōd nō fuit institutus sed substitutus: quōd non placet. et facti. §. de admē. l. e. l. legata manūter. et de ma nu. te. l. ticia. §. fi. §. ar. §. j. de doñ. l. ex hac scriptura. sed ibi speciale.

q **C** Uo loco scri. Paulus batur heres sine parte vtrum primo an medio vel no uissimo nichil interest. **C** Si iam mortuo relinquitur ia accrescit alijs verba testa toris debet itelligi p inde ac si eēt illō quōd testator putauit. b. **C** Si iam mortuo quadrans alij dodrās datus sit: et alius sine parte scrip. §. si labeo ait eū qui sine parte heres institu tus sit alterū si assem habituz: et hanc mentez esse testantis: quōd et iulia. pbat: et verum est. **C** Si vtius et mortu. ex par te dimidia pūctim heredes institu ti sunt: ex altera alius: equas partes eos habituros ait: quia mortui pars pro non scripta habet. Pomponius.

o **C** Uo loco. in ter institutos

vel substitutos cū ptibus. vel dic quo loco testamēti.

r **C** Nichil. quōd semp hz vacatē. vt. §. e. l. q. nō militabat. §. filijs. et inst. e. §. et iheret. et facit inst. de leg. §. an hētis. f. **C** Alterū assem. i. medietatē. sed quōd erit de quadratē: Rñ. accrescet vtiq. p rata. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et no. hic arg. q. hba intelligēda sunt sicut si verū eēt quōd testator verū putauit cū non erat. vt. §. de rebuz dub. l. q. habebat. et. §. de his que in testa. delē. l. i. §. sed nolēb. et sic no. §. de condi. ande. l. se ruo.

t **C** Habetur. et apud cōiunctū solū remanet. vt. C. de ca du. tol. §. si nō quidā ex his. et hoc idem esset in caduco et in causā caduci quōd in pno scripto. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et §. pro secūdo. et §. q. si medio. Itē est cōtra. §.

o **C** Uo loco. in ter institutos

vel substitutos cū ptibus. vel dic quo loco testamēti.

r **C** Nichil. quōd semp hz vacatē. vt. §. e. l. q. nō militabat. §. filijs. et inst. e. §. et iheret. et facit inst. de leg. §. an hētis. f. **C** Alterū assem. i. medietatē. sed quōd erit de quadratē: Rñ. accrescet vtiq. p rata. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et no. hic arg. q. hba intelligēda sunt sicut si verū eēt quōd testator verū putauit cū non erat. vt. §. de rebuz dub. l. q. habebat. et. §. de his que in testa. delē. l. i. §. sed nolēb. et sic no. §. de condi. ande. l. se ruo.

t **C** Habetur. et apud cōiunctū solū remanet. vt. C. de ca du. tol. §. si nō quidā ex his. et hoc idem esset in caduco et in causā caduci quōd in pno scripto. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et §. pro secūdo. et §. q. si medio. Itē est cōtra. §.

o **C** Uo loco. in ter institutos

vel substitutos cū ptibus. vel dic quo loco testamēti.

o **C** Admitti. q. si testator cōcesserit esse heredē si vellet. Accur.

p **C** Est data. id est videt esse da ta inducta simili tudine alteri casus. vt. §. eo. l. itez. §. sed si asse. nam vt ibi nō apparet pōtā hic nō ap paret pars nec in stitūto que fuerit in substituto aut nō ponit questio nē: quōd in eo p. conse quētam idem videtur esse. Rñ. fm §. 3o. q. admitta tur. tum quōd sub cō ditione fuerat in stitutus que exti tr: tum quōd omnis substitutus est in stitutus. §. quidā habent. f. an ter nus scz sempromius: hic formāt quēstionē in sub stituto quez dicit nō admitti: quōd nō fuit institutus sed substitutus: quōd non placet. et facti. §. de admē. l. e. l. legata manūter. et de ma nu. te. l. ticia. §. fi. §. ar. §. j. de doñ. l. ex hac scriptura. sed ibi speciale.

q **C** Uo loco scri. Paulus batur heres sine parte vtrum primo an medio vel no uissimo nichil interest.

o **C** Uo loco. in ter institutos

vel substitutos cū ptibus. vel dic quo loco testamēti.

r **C** Nichil. quōd semp hz vacatē. vt. §. e. l. q. nō militabat. §. filijs. et inst. e. §. et iheret. et facit inst. de leg. §. an hētis. f. **C** Alterū assem. i. medietatē. sed quōd erit de quadratē: Rñ. accrescet vtiq. p rata. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et no. hic arg. q. hba intelligēda sunt sicut si verū eēt quōd testator verū putauit cū non erat. vt. §. de rebuz dub. l. q. habebat. et. §. de his que in testa. delē. l. i. §. sed nolēb. et sic no. §. de condi. ande. l. se ruo.

t **C** Habetur. et apud cōiunctū solū remanet. vt. C. de ca du. tol. §. si nō quidā ex his. et hoc idem esset in caduco et in causā caduci quōd in pno scripto. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et §. pro secūdo. et §. q. si medio. Itē est cōtra. §.

o **C** Uo loco. in ter institutos

vel substitutos cū ptibus. vel dic quo loco testamēti.

r **C** Nichil. quōd semp hz vacatē. vt. §. e. l. q. nō militabat. §. filijs. et inst. e. §. et iheret. et facit inst. de leg. §. an hētis. f. **C** Alterū assem. i. medietatē. sed quōd erit de quadratē: Rñ. accrescet vtiq. p rata. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et no. hic arg. q. hba intelligēda sunt sicut si verū eēt quōd testator verū putauit cū non erat. vt. §. de rebuz dub. l. q. habebat. et. §. de his que in testa. delē. l. i. §. sed nolēb. et sic no. §. de condi. ande. l. se ruo.

t **C** Habetur. et apud cōiunctū solū remanet. vt. C. de ca du. tol. §. si nō quidā ex his. et hoc idem esset in caduco et in causā caduci quōd in pno scripto. vt. C. de cadu. tol. §. in pmo. et §. pro secūdo. et §. q. si medio. Itē est cōtra. §.

o **C** Uo loco. in ter institutos

vel substitutos cū ptibus. vel dic quo loco testamēti.

Liber Quartus.

de lega. i. l. si duobus. i. rñ. sol. vt ibi. Item facit. de iure codicil. l. ij. in principio.

A Rebarius ait. et perperam. **B** Recte putat. immo videt hoc esse falsum nisi alius pmo sit heres: cū illa verba in se habeant tacitā cōditionē: vt. j. ti. i. l. qui liberis. §. sub cōditione. Rñ. il-

A Rebarius ait sic non recte scribitur: q̄squis michi heres erit Stichus liber et heres esto: liberū tñ eū futurū labeo et heredē eū futurū recte putat. **S**eruo libertatē pure: hereditatē sub cōditione dari posse verissimū puto: vt tamen vtrūq; ex cōditione pendeat. **I**ulianus.

Terpleta quidē cōditio ne liber heresq; erit q̄cunq; loco libertas data fuerit. deficiente autē cōditione p̄inde habet: ac si libertas sine hereditate data fuerit.

Missus in possessionē pendente cōditione pōt oia facere q̄ curator datus possit. h. d. fm veram lec. Bar. **D**ponius.

Si quis instituat heres in diē certū vel incertum: is bonorū possessionem agnoscere pōt: et tāq; heres distrahere hereditatem.

Si institutus dissentit cōditione potest statim implere et ad hoc p̄ iudicē tñm statuet. B.

Sed si bonorū possessionem nō admittat: sed cōditionē trahat: cui facile parere possit: veluti si seruū quē in p̄tate h̄z manumiserit nec manumittat

tutus est in diē certū: nam si sub in certo. id est sub cōditione: cū petat pendere cōditionē bonorū possessionē que iuris sit nō que facti. vt. d. §. si sub cōditione. et. l. si h̄z demū. licet quidā dixerint p̄tra sc̄z q̄ illa que facti est per. l. c. de inoffi. testa. l. filius. et illa que iuris sine effectu sit nisi

he pietoris erunt ptes vt imi teq̄ edictum suuz: illud quod p̄finit tempus intra quod adeatur hereditas.

Pendente cōditione casus: si iudex statuet terminū infra quē si nō petat bonorū possessio vel hereditas adeat: creditores in possessionē mittent: et curator: bonis p̄stituet. Bar.

Tre si cōditio heres parere non potuerit quā in sua p̄tate nō habebat: veluti institutio collata in alterius factū: aut in quēdā casuz: si ille puta cōsul factus fuerit: tūc postulantis creditoribus cōstitutū p̄tor: nisi intra certū tps hereditas obtigerit: aditāq; fuerit: se bona defuncti creditoribus possidere iussuruz: et interim q̄ vigeant p̄ curatores distrahant iussurū. **S**ed si sub cōditione quis heres institutus sit: et graue es alienum sit qd̄ ex pena crescit: et marie si publicū debitū immet: p̄ curatore soluedū est es alienū: sicut cū venter in possessionem sit: aut pupillus heres tutorem non habeat.

Aduersus facta p̄ talē curatorem nō restituit pupillus

quod non habemus. Accursus.

Precisus tps. h̄z certe imo statim h̄z adimplere: a h̄z deficere dicat cōditio. vt. j. de p̄di. et demō. l. hec cōditio. con tra. Solu. ubi in legato: h̄z in herede qui vt dominus nō sit grauidus. vel ibi subaudi etiam.

Institutione. i. institutionis cōditione.

Factum. puta si ticius ascenderit capitulis.

Creditoribus. s. hereditariis.

Obligent. id est obuenent.

Urgent. qz percut.

Curatores. q̄s p̄stas interim p̄stituedos q̄ faciūt tabulā: vt. j. de cura. bo. dā. l. i. et. j. de adm. tu. l. un ter bonorū. et. j. de bo. auct. iudi. pos. l. si su. et. c. de inoffi.

Curatore. datū bonis.

Cum venter. facit. j. de ven. in pos. mit. l. curator. §. p̄. et. §. p̄. et. §. de iure delibe. l. v.

Nō habeat. et debet ex persona patris: a h̄z nō fieri

secūdo. fm. Bzo. vel fm. R. ex testamēto vel ab intestato si hoc ex p̄testatō.

Pende habet. caute posuit sic volēs dicere: cōpetat libertas vel nō: sed p̄inde habet. et. qz pōt esse qz cōpetat si h̄z alius coheredē q̄ adiuir: et pōt esse qz nō si nullū h̄z alius coheredē q̄ adeat vel nullū habeat. nā non adita hereditate ex testō nulla in eo relicta valēt: vt. j. de stab. l. filii. d. et. j. de p̄di. et demō. l. aliqui. et. c. de fidei. libe. l. ex testō. nisi legitimi sint rogati. vt. §. de inoffi. test. l. ticia. et. facit. j. de manu. testa. l. cum seruus.

Si quis instituat. certum. tūc tollit dies certa de medio: vt. j. eo. l. hereditas. Bzo.

Uel incertum. i. sub cōditione: nā dies incertus. et. vt. j. de p̄di. et demō. l. dies. et. j. qñ dies leg. cc. l. si cum. Bzo.

Agnoscere pōt. enā pendente cōditione. vt. j. de secū. tabu. l. ij. §. si sub cōditione.

Et tanq̄ heres. hoc refertur ad eū casum quo insti

de secun. tab. l. ij. §. si q̄s ita. i. §. §. non pōt pendere cōditione aliquid facere vt heres: nec alienare dñū vt aliqd̄ facere vt heres: et ita iuris est tantū nō facti id est cum aliquo effectu: nā nec de iure ciuili pōt interiri adire: vt. j. de acqui. here. l. is qui heres bonis. §. pōt vendere nō vt heres: §. vt quilibet alie nā: vt. §. de cōtra. emp. l. re alienā: si tñ deficiat cōditio et institutus est talis qui p̄teritus haberet cōtra tabulas: remanet possessor: vt p̄ tra bulas. vt. j. de cōtra. l. si sub cōditione. et sic alienationes cōfirmantur. vt. §. de actio. emp. et vendi. l. si alienationem. **N**on admittat. nō tamē reputat: vt. j. de cura. bo. dā. l. i. R. **T**rahat. i. differat adimplere. Bzo. **E**dictum.

venditio: vt. Ter. quib. cau. in pos. ea. l. apud iulianum.
a. Bis. scz pretor. I. quib. ex cau. in pos. ea. l. ij. r. l. fulci-

sed absens vel aliter impedi- tus. h. d. Barto.
Et ideo ait cause cognitio ne adiectam ppter eos qui si ne dilatoe peregre essent: vel egritudine: vel valitudine ita impedire vt in ius pducere non possint: nec tñ defenderent.

Si instituo duos hoc mo- dō. vter eorū viuat r ambo viuant ambo sunt instituti. s; si alter tm viuat ille solus est institutus in pte: r in parte mortui ceteri substituit. h. d. cū duab; ll. se- quētib; r est pulcher casus.

Atius r zel; Celsus. vterve eorū viuat he- res michi esto: existio si vterq; viuat ambo heredes esse: r mortuo altero eū qui superit ex asse heredē fore. Ulpian;.

Quia tacita substitutio inesse videt institutioi. Deq; r in le. Celsus. I gato eodez mō relicto senatus censuit.

Si prima institutio est ple- na scda in eodē testō facta ni- chilo operat: r idē vbi sub plu- ribus pditionibus disunctiue relinquit. h. d. Bar. Pompo.

Itē solū ex pte dimi- dia pure ex altera sub pditione heredē instituero: et substituo rabi: nō existere cō- ditioe substituti ex ea pte he- redē fore celsus ait. Sed si te heredē instituero: r deide sub pditione te eūdē instituā: nichil valere sequentē institutionē: quia satis plena prior fuisse.

Sed si plures institutiones ex eadē pte sub diuersis cō- ditionibus fuerint facte: vtra prior pditio extiterit id faciet qd supra dixim; si pure r sub pditione idem instituatur.

Sanctas ordinis institutio nē nō vtiat. h. d. B. Ulpia.

Si quis ita substituit; sit sticus heres esto: si se- cūsus heres non erit: deinde scds heres esto: pl; prior gra- du scdm esse institutum.

Homē quisq; pprie est col- lectiuū: s; fauore institutiois vt distributiū assumit. h. d. B.

De articulo Pompo. lo; quisq; oēs significat: r ideo labeo scribit si ita scriptū sit: ticus r setus quā- ta quisq; eorum ex parte here- dem me habuerit scriptum / heres michi esto: nisi omnes habeant scriptum heredē tes- tatorē neutrum heredē pos- se esse: quonā ad omnium fa- ctum sermo refert: in quo pu- to testatoris mētē respiciendā: s; human; est eū quidē q te-

Itē substituo. tibi in partem illam tantū ex quo sub cōditione te institui.

Non existere. nunc respondet. Sequentē institutionē. nisi habeat coherede: vt. l. e. l. si quis ita scripserit. a. j. sed videt

tra. s. de pdi. r de mon. l. nā ad ca. s; ibi in legatis: hic in institutionibus. vt r. i. i. l. l. fina. s. fina.

Eadē pte. in genere eadem puta instituo te in trente si impator intrauerit italiā: te eundē si nauis uenerit ex asia in- stituo in alio trien- te: vel dic q sit ea dē omnino: vt in- stituo te si impera- tor intrauerit ita- liam ex trite: r si nauis ex asia uenerit in eodē tri- te. r dic q disum- ctum potuit pditio nē: secus si copu- lanue: qz tūc oēs debēt existere: vt in st. co. s. pe. r. j. de verbo. obli. l. si quis ita stipulat. r. j. n. ij. l. si plures vel dic vt in l. illa si plures. no. Itēz facit in eo. i. i. l. si heredi.

Id faciet. vt quocunq; existat faciat institutionē valere.

Ita qz. pla cet. vt. i. i. l. l. ij. s. fi. r de secū. tabu. l. ij. s. si quis ita scripserit. r. s. eo. l. quo loco. r. l. ex facto. Itēz no. hic q non nocet

Ordis puerfio non nos cet.

Ordine peruerit cum demum omnia locum habet per factō testamēto r mortuo testatore.

De articulo. quisq; als quisquis.